(Cap. iii.) Sequitur regule cap. 3 in quo dicitur : *clericis faciant divinum officium secundum consuetudinem sancte Romane ecclesie*, etc. In quo informatur fratrum conversatio ad tria opera precipue sanctitatis, primitus⁵ ad Deum per opera reverentie ad cultum Dei⁶ pertinentia, cuiusmodi sunt laudes divine, in quibus fratres sequi debent consuetudinem sancte Romane ecclesie. Laus siquidem Petri plus ceterorum preconiis a Domino meruit acceptari, cum dixit Mat. 16 [v. 16]: “Tu es Christus filius Dei vivi” :⁷ et ideo laus Petri plus est emulanda evangelii professori. Secundo ad corpus proprium per⁸ opera penitentie, cuiusmodi sunt ieunia ; et parum expressit ieunii⁹ quia Dominus legitur similiter parum de hoc apostolis inposuisse ; nec tamen parum inposuit qui¹⁰ vilibus cibariis contentos¹¹ esse docuit cum dixit¹² *non despiciant nec iudicent homines*¹³ quos

¹ O. abutendo.

² V. unam.

³ F. scandalia.

⁴ B. (fol. 139^{vo}) *continues* : Cingulum etiam concessit in quo funem intellexit sicut consuetudo declaravit, et hoc etiam quia Christum ligatum legerat in evangelio Mat. 27: “Vinctum adduxerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato” ; et Ioan. 18 ; “comprehenderunt Iesum et ligaverunt eum”. Nec alio cinguli genere expresse legitur Dominus se cinxisse nisi quia in lotione pedum cingulo se precinxit. Huic igitur ligationi Christi nihil similius potuit adhiberi quam funiculus qui est instrumentum proprium ligature; de quo Esai. 3 : “erit pro zona funiculus” ; quod etiam “cingulum sacci” vocat cap. 22. Cingulum enim sacci funiculus est.

⁵ F. *om.* primitus.

⁶ O. *om.* Dei.

⁷ F. *om.* vivi.

⁸ F. *adds* omnia.

⁹ F. ieunium.

¹⁰ O. quia.

¹¹ V.F. contentum.

¹² F. dicit.

¹³ B.V. *om.* homines.

vident¹ uti cibis et potibus delicatis, ubi manifeste patet quod fratres tenere debent modum altissime² paupertatis et ieunium in regula expressum tenentur³ ex precepto. Cum enim dicitur⁴ *aliis⁵ temporibus non tenentur⁶* sequitur⁷ a contrario sensu ut⁸ illo tempore teneantur. Tertio informat ad opera misericordie, cuiusmodi est *predicatio verbi Dei et procuratio salutis animarum*, pro quibus fratres⁹ debent ire per mundum. Ex hoc enim est licitum commedere et bibere¹⁰ que apud illos sunt, *Luc. x.*¹¹ [v. 8, 9]; “*Manducate que apponuntur vobis*”. Quod ex predicatione sit licitum, sicut ibidem dicitur: “*Dignus est enim¹² operarius mercede sua*”. Sed attendendum¹³ quod non inperando sed exhortando subiungit: *quando vadunt per mundum non litigent*, etc., scientes sibi dictum esse *Luc. x.* [v. 3]: “*Ecce ego mitto vos sicut*,” etc. Oves dico lesos non ledentes.¹⁴ *Nec alios iudicent*,¹⁵ simplices ut columbe. *Mat. x.* [v. 16]: *Sint mites*, non resistendo improbitatibus.¹⁶ *Pacifici*, alios nullatenus inpetentes. *Modesti* in verbis et factis, modum servantis. Est enim modestia scientia earum rerum que aguntur ac¹⁷ dicuntur loco suo collocandarum. *Mansueti*, refrenando inpetus irascibles. *Humiles*, propriam excellentiam contempnentes, immo sibi vilescentes, ut supra dictum est proximo capitulo, *unusquisque iudicet et despiciat semet ipsum*. *Honeste loquentes omnibus*, omnes ut res exigit¹⁸ reverendo. *Et non debent¹⁹ equitare*, exemplo Domini²⁰ et discipulorum, qui se ipsos²¹ fatigarunt in discursu predicationis, Domino dicente discipulis: ²² “*Ite ecce²³ ego mitto vos*”; et alibi,²⁴ “*Euntes in mundum universum predicate*,” etc.²⁵ Quod et Dominus opere implevit quando²⁶ fatigatus ex itinere sedit contra²⁷ fontem; nec

¹ B.F. viderint.² B.V.F. artissime.³ F. tenetur.⁴ B.V.F. dicit.⁵ F. *adds* autem; B.V. vero.⁶ F. *adds* in.⁶ B.F. teneantur.⁷ F. etiam sequitur.¹¹ O. 4.⁹ F. *om.* fratres.¹⁰ O. *om.* et bibere.¹² O. *4.*¹² B.V.F. *om.* enim.¹³ F. advertendum.¹⁴ B.V. Sicut oves inter lupos, etiam lesos non ledentes; F. Sicut oves in medio luporum, lesi non ledentes.¹⁵ F. *adds* sed sint.¹⁶ V. improbitantibus.¹⁷ F. aut.¹⁸ O. ut exigit paeis.(?)¹⁸ F. debeant.²⁰ F. Christi.⁹¹ F. semetipsos.²² V. apostolis.²³ F. *om.* ecce.²⁴ Luc. x. 3, cf. Mat. x. 7.²⁶ F. *inserts* fatigarunt.²⁶ B.V.F. qui.²⁷ B.V.F. supra.

unquam legitur equitasse, sed semel tantum asinasse ante passionem Jerusalem ingressurus, nisi forte in cruce clavos habuerit in pedibus pro calcaribus, in manibus pro iaculis, arundinem pro lancea, coronam spineam pro galea.

(Cap. iv.) *Precipio firmiter fratribus universis ut nullo modo pecuniam recipient.* Hoc expositum est.¹ Deinde inponit ministris et custodibus sollicitudinem pietatis, nomine custodum dans etiam intelligi gardianos. Custodibus enim proprium est curam² gerere infirmorum. Samaritanus enim sauciatum deduxit in stabulum. Samaritanus vero custos interpretatur, qui et illum imitari tenetur, qui dicit, Io. 17 [v. 12]: “Quos dedisti mihi custodivi et nemo ex eis periret nisi filius perditionis”.

(Cap. v.) *Fratres quibus dedit Dominus gratiam laborandi,*³ etc. Hoc supra expositum est proximo capitulo, in quo nec ponitur nomen precepti nec nomen consilii sicut supra in aliis capitulis. Sic Petrus laboravit, Io. 21 [v. 3]⁴ dicens, “Vado piscari,” sed tamen punctionem in predicationem melius⁵ commutavit.

(Cap. vi.) *Fratres nihil sibi approprient*, etc. In hoc capitulo ponitur explicatio artissime⁶ paupertatis, scilicet mendicitatis, de qua supra tactum⁷ est. Sed nunquid sibi vestes approprient? Dico quod non; immo sicut alienis vescuntur cibis, sic utuntur vestimentis; nec hoc videatur extraneum, cum vestis qua utitur servus sit de peculio domini, ut habetur Digestis [xv. i. 25] *de peculio*, i.e., vestimenti. [Contra hoc obicitur quod secundum iura humana in illis que transeunt per usum, usus non dividitur a possessione, sicut pecunie usus non dividitur a dominio nec olei nec vini aut frumenti, unde talia cum dantur mutuo transeunt in dominium recipientis. Sed fratres utuntur pecunia quia emunt et vendunt, quod licet ex declaratione domini Gregorii dicentis: Si fratres velint sibi rem necessariam emere, etc. Responsio, non: quod dicitur usum

¹ F. adds supra solutione quinti argumenti et sexti.

² F. custodiam.

³ F. adds the words of the Rule from fideliter to extinguant.

⁴ Ioan. Ev. xxi. 3.

⁵ B.V.F. utilius.

⁶ B.V.F. altissime.

⁷ V. tractatum.

non dividi a possessione intelligitur de eo qui utitur propria auctoritate ; alioquin habet instantiam in servo qui utitur pecunia domini sui emendo aut negoziando pro domino suo. Ita dico fratres aliquo modo uti possunt pecunia aliena quod dominium; et si videatur inutile domino pecunie quantum ad lucrum temporale, non est tamen inutile quantum ad lucrum spirituale mercedis eterne ; et revera fratres non tam utuntur pecunia quam re que pecunia comparatur.]¹ Sed quia sic de paupertate nulla superest consolatio temporalis, indicitur mutua² consolatio socialis et humilitas mutue servitatis, de qua plena sunt evangelia, sicut dixit Dominus Io. 13 [v. 35]: “In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem”. Hinc dixit Dominus Petro, Luc. 22 [v. 32]: “Tu aliquando conversus confirma fratres tuos”.

(Cap. vii.) *Si qui fratres³ instigante inimico mortaliter peccaverint*, etc. In huius figuram Dominus sue curationi maiora⁴ demonia voluit reservari, sicut patet Luc. 17 (*sic*)⁵ in curatione lunatici, de quo ibi dicitur: “Optuli eum discipulis tuis et non potuerunt curare eum”.

(Cap. viii.) *Universi fratres unum de fratribus*, etc. Omnis multitudo ad unum primum reducitur⁶ aut cito divellitur. Sic ecclesia ad Petri verticem terminatur: sic totus ordo uni generali ministro subicitur, quod si aliquando contrarium evenerit, quod Deus avertat evenire, erit necesse ordinem desolari. Sicut⁷ dicitur Mat. 12 [v. 25]: “Omne regnum in se divisum desolabitur”. Et bene traditur generalis capituli institutio, in quo fit ordinis reformatio, informatio et⁸ conservatio, dum generali ministro, Christi in ordine vicario, ordinis per orbem dispersi adversa et prospera nunciantur. Sic post dispersionem reversi sunt discipuli cum gaudio dicentes:⁹ “Domine etiam demonia subiciuntur nobis,” etc.

(Cap. ix.) *Fratres non predictant in episcopatu alicuius episcopi*, etc. Hic ponitur capitulum de predicatione fratrum, in

¹ This passage, *Contra . . . comparatur, occurs in B.V.: not in O.F.*

² O. *om. consolatio . . . mutua*; F. *reads multa for mutua*.

³ V.F. *fratrum.* ⁴ B.V.F. *graviora.* ⁵ Mat. xvii. 15.

⁶ F. *ad unum primum unicum caput respicit.*

⁷ B.F. *ut.* ⁸ O. *om. informatio et.* ⁹ Luc. x. 17.

quo fratres tria docet attendere; primo revereri prelatos ecclesie et eis per omnia amorem¹ gerere, cum dicit *non predicent*, etc. Prelati quidem² prohibendo predicationem sane predicantium a regula videntur deviare evangelica de qua habetur Luc. ix. :³ “Vidimus quendam in nomine tuo demonia eicientem, et prohibuimus eum quia non sequitur te nobiscum. Et ait ad illos Iesus: Nolite prohibere; qui enim non est adversum nos, pro nobis est”. Et tamen voluit beatus Franciscus fratres⁴ ad tempus commotioni⁵ cedere nisi periculum imineret ecclesie, iuxta quod dicit Christus discipulis: Si vos persecuntur in una civitate, fugite in aliam. Secundo docet qualiter predicatori debet auctoritas accedere quia⁶ post examinationem scientie et approbationem⁷ vite committitur officium predicandi. Hunc tamen articulum declarat dominus Gregorius, ut intuenti patet. Tertio forma traditur optima predicandi, ex quo satis appareat mirabile, qualiter aliqui dicere presumpserunt, quod ad fratres non pertinet predicare, cum inter omnes regulas autenticas religiosorum ista sola duo contineat capitula de predicatione, unum ad fideles, scilicet istud, et aliud ad infideles inferius,⁸ *quicunque fratrum*.⁹ Ante insuper datam regulam tempore Innocentii tertii imposita est ordini predicatio, sicut canitur:¹⁰ *iussa dat Innocentius papa de predicando.*

(Cap. x.) *Fratres qui sunt ministri*, etc. In hoc capitulo primo ponitur informatio prelatorum ordinis, ut sint in cura fratrum solliciti, in obedientiis iniungendis discreti: secundo subiungitur¹¹ informatio subditorum, primo¹² obligatoria ad obediendum, 2° consolatoria de recurrendo ad prelatum, 3° monitoria de anhelando ad omnem¹³ apicem virtutum. Ibi moneo vero et exhortor, etc, ubi et restringitur curiositas laicorum et indicitur occupatio angelorum. Ibi attendant quod super omnia, etc. Dicit igitur: *obediant suis ministris*, etc. In omnibus enim, quantum capio,¹⁴ dicit obediendum esse¹⁵ que non

¹ B. morem; F. honorem.

² F. quidam.

³ O. Luc. xi.; B.V.F. add dixerunt discipuli (Luc. ix. 49, 50).

⁴ O. (F.?) om. fratres.

⁵ F. consuetudini communi; O. om.

⁶ V. cui.

⁷ V.F. probationem; F. om. vite.

⁸ F. adds 12.

⁹ F. fratres.

¹⁰ Offic. S. Fr. Noct. Resp. ix.

¹¹ O. subicitur.

¹² F. adds ponit.

¹³ F. om. omnem.

¹⁴ F. In omnibus etc. Ecce qualiter et quantum ministris et capitibus.

¹⁵ F. adds quia videlicet in omnibus.

sunt contraria anime vel regule.¹ Contraria anime² sunt heccata; sunt et quedam bona periculis adiuncta. Et ideo adiungit remedium, cum³ dicit: *ubicunque sunt fratres*, etc. Non potest regulam observare spiritualiter qui expositus seculo per obedientiam nimis cogitur vivere seculariter, vel qui occasione alicuius consortii temptationibus noxiis⁴ implicatur.

(Cap. xi.) *precipio firmiter fratribus universis ne habeant suspecta consortia*, etc. In hoc capitulo ponitur explicatio⁵ castitatis in quo fratribus interdicuntur⁶ incontinentie occasio et materia infamie. Cum enim omnes Christiani teneantur vitare suspectum consortium ne proximos scandalizent, fratres ex presenti capitulo tenentur ipsum vitare omni scandalo circumscripto solo Deo etiam⁷ sciente. Interdicitur insuper etiam compaternitas ne hac via scandali ianua reseretur, sicut insuper hoc ipsum iura monachis interdicunt.

(Cap. xii.) *Quicunque fratrum divina inspiratione*, etc. Hoc est cap. xiim. in quo tria ponuntur. Primo altissima supererogatio euntium inter Saracenos, ad quod fratres cogendi non videntur sed licentiandi secundum verba regule. 2° preceptum adiungitur obligatorium omnium ministrorum de petendo Cardinali eis⁸ presidente. 3° finis adiungitur et quasi epilogus regule ibi *ut semper subditi et subiecti*, etc.

⁹ Hec igitur regula sanctissima ac divinissima secundum distinctionem a beato Francisco factam continet 12 capitula non textura aranearum¹⁰ ac humano artificio consuta, sed spiraminibus eternis fecunda; quorum primum totam vitam et regulam perstringit fratrum minorum, 2um formam ordinem¹¹ intrantium et incipientium tradit; 3m profitentibus¹² imponit exercitium triplex predictum; 4° resumitur explicatio paupertatis que ponitur in tribus capitulis; in quo¹³ inhibetur receptio pecunie que est proprium obiectum avaricie; quinto¹⁴ adiungitur informatio viventium de stipendiarii labore¹⁵; 6° concludit in

¹ F. adds nostre.

² F. regule.

³ B. ubi; F. unde.

⁴ V.F. om. noxiis.

⁵ F. replicatio.

⁶ B.V.F. interdicitur.

⁷ F. adds te.

⁸ B.V.F. ordini.

⁹ F. Epilogatio totius Regule.

¹⁰ O. arenarum.

¹¹ O. om. ordinem.

¹² B.V. proficientibus.

¹³ V. in quibus; B. in quinto; O. in 5.

¹⁴ O. om. quinto; B. ubi.

¹⁵ F. stipendio laboris.

artissima¹ paupertate ut exclusa omni proprietate particulari et generali² fratres vivant ex mendicitate, nihil aliud perpetuum³ habere volendo, se⁴ ipsos etiam mundo sic despectos in prosperis et adversis nutriendo et fovendo; 7° traditur forma penitentie; 8° de hiis agitur que sunt necessaria pro ordinis unitate; 9° agitur de fratum predicatione; x° de obedientia fratum, admonitione et correctione; xi° de conservanda⁵ continentie puritate; 12° de supererogatione ordinis et gubernatione.⁶

CAP. XI.—*In quo agitur de perfectione communi omnium religiosorum.*

(EXTRACTS.)

. . . Quidam tamen crucis Christi inimici corda hominum avertunt a religionis amore impiis suadelis, ut vilipendendo vitam religiosam vite sue vilitatem efficiant gloriosam; et arguunt sic: (1) Laudabilius est pugnare quam fugere: sed qui sunt in seculo contra plura vicia pugnant, et graviores ac difficiliores patiuntur insultus quam in claustro, in quo magis est fuga quam pugna: ergo laudabilior est vita secularis clustrali. . . . (3) Item maximum bonum et sumnum est procurare salutem animarum, quod pertinet ad prelatos; ergo maioris meriti est esse prelatum quam religiosum. (4) Item melius est esse liberum ad animarum procurandam salutem quam ligatum; sed religiosi intendentis predicationi non possunt libere predicare sicut seculares, cum sint in aliena potestate: ergo utilius et melius serviunt ecclesie in seculo quam in claustro, etiam in predicatione. . . .

(1) Ad primum sciendum quod illa fuit quondam calumpnia Vigilantii heretici, qui nostris temporibus, cum diu dormisset, evigilavit. Hic enim aiebat: “Non est pugnare sed fugere . . .” [Pecham quotes Jerome against this view, and concludes:]

¹ F. altissima.

² F. personali sociali et generali.

³ B.F. in perpetuum.

⁴ F. adds sed.

⁵ B.V.F. servanda.

⁶ F. concludes: Explicit quedam declaratio regule ordinis fratrum minorum domini Iohannis de Pechano Archiepiscopi Cantuariensis, professi ordinis fratrum minorum, multa ipsius regule obscura clarissime et utilissime dilucidans.

Contra igitur omnes verba heretici dicentes Vigilantii hec verba sufficiant.

(3) [After quoting Jerome, Isaac of Nineveh, (de perfectione contemplationis), Bede and Gregory, Pecham continues:] Preterea animarum salus procuratur super omnia per instantiam orationis, a qua omne verbum habet efficaciam, et bonis exemplis plus quam vociferationibus. Unde illud verbum: “donec sterilis peperit plurimos,” etc., exponebat beatus Franciscus sic: *Sterilis est frater simplex non habens officium predicationis; que vero multos habebat filios est predictor insignis qui multos persuasionibus convertere videtur ad penitentiam: sed non est, inquit, hoc virtute sua sed virtute fratris sterilis in verbo, virtute fecundi et apud Deum potentissimi.*¹ . . . Amplius religiosis impiissime opponitur meritum prelatorum, cum in religione sint prelati tanto meriti maioris quanto cum onere cure ponderi etiam religionis sunt astricti. . . . Quod si episcopale fastigium te delectat, non propter hoc a religione te avertas; nisi forte in seculo vocationem tuam decreveris procurare: alias secure ingrediaris, securus quod propter hoc Deus super candelabrum non desinet sublimare lucernam, quam accendit, si tibi et ecclesie viderit expedire. Nec hoc dico teste conscientia, quod aliquem de hiis religiosis episcopari desiderem, sed ut pessimorum hominum malignitas elidatur.

Ad 4 dicendum quod libertas proprie facultatis et licentiosa potestas multis extitit causa precipitationis, et sensus proprius causa deviationis. . . . Tutissimum igitur est subdere se prudentiori plus habenti de spiritu Dei, licet minus forte de spiritu philosophi. . . . Nec obstat si non multum literatus, dum tamen virtute probatus. . . . Preterea nunquam religiosum rationabiliter motum ad predicandum vidi a predicatione coerceri. . . .

¹ This differs in form from the passage in II. Cel. 123: Bonav. *Leg.* cap. viii.; and *Spec. Perf.* cap. 72.

CAP. XII.—*De perfectione penitentium.*

(EXTRACTS.)

. . . Penitentes autem in tribus exercentur: in vilitate seu abiectione, in asperitate, in parcitate. Primum contra superbiam, secundum contra lasciviam, tertium contra avaritiam. . . . Secundum hoc igitur ad penitentiam pertinent vilitas vestitus, austeras victus, verbi gratia, abstinentia a vino et carnibus et cibis delicatis: pertinet insuper rigor ieiunii et huiusmodi. [Then follow 13 arguments of 'impious men' against 'abstinentia,' of which the third, ninth and tenth may be given as specimens:] (3) Item perfectus melius scit uti talibus [e.g., vino et carnibus] quam imperfectus: cum ergo omnis imperfectio in talibus sit ex usu, usus talium magis convenient perfectis quam imperfectis. . . . (9) Item perfecti viri absque diminutione perfectionis utuntur vino et carnibus pro consuetudine illorum cum quibus conversantur; non solum sine iniuria perfectionis, immo male facerent si aliter facerent, quod probatur per illud quod dicitur Mat. vi. super illud: "Nolite esse solliciti," etc. Beda: Hic videntur argui illi qui spreto victu vel vestitu communi lautiora sibi vel austeriora¹ pre hiis cum quibus vivunt alimenta querunt vel indumenta. (10) Ad hoc est auctoritas Augustini *De Doctrina Christiana* 3° [cap. xii.], dicentis: Quisquis rebus pretereuntibus strictius utitur quam se habet consuetudo eorum cum quibus vivit, aut intemperans aut supersticiosus est. Horum utrumque est malum: ergo perfectius est conformari in cibis, et ita nihil minuit de perfectione uti quocunque genere ciborum.

[Next 5 arguments, 'ad impugnandum ieiunium,' of which the fourth is:] Item hec omnia videntur confirmari per exempla et documenta Salvatoris, qui dixit discipulis absque differentia ciborum, comedentes et bibentes que apud illos sunt, nec aliam videtur imposuisse regulam abstинendi nisi Luc. xxi. [v. 34] . . . Ergo non videtur perfectio sed supersticio cibos discernere vel de numero comestionum distinguere. . . . Amplius contra

¹ O. ampliora.

vestium vilitatem introducunt tunicam Christi inconsutilem quam dicunt fuisse de serico curiose composito. Item Bartolomeus apostolus legitur purpura usus clavata.

[*Peccham replies first with a general introduction.*] . . . Certum est quod Christus incessit via humilitatis et exterioris abiectionis ut destrueret arrogantiam. . . . Ad perfectionem ergo penitentie pertinet semetipsum exterius contemptibilem exhibere, honores fugere, non tantum mundanos sed etiam ecclesiasticos, exemplo Domini. . . . Ad hoc pertinet se in vilibus officiis metas non excedentibus honestatis exercere, sicut in lavandis pedibus fratrum, etc., exemplo Salvatoris. . . . Pertinet insuper ad penitentiam asperitas in vestibus et victualibus. In vestibus ut cilicia, lorice et huiusmodi: in victu panis ordeacius, aqua et faba et similia. Ad hoc etiam pertinet corpus laboriosis operibus vexare. . . .

[*Each argument is then answered in turn, e.g.:*] Ad tertium dicendum quod perfectus melius sciret uti, sed tamen perfectus scit ista sibi minus congruere [*with many quotations from the fathers*]. . . . Ad nonum dicendum quod comedentes cum aliis aut sunt hospites transeuntes aut professionis sodales. Si hospites, omnino conformari non debent, si ad artiorem vivendi modum *ex* professione tenentur, unde persistant in rigore penitentie sue, aliis ad quid eis conandum sit ostendentes; quod si ad artiorem usum ciborum non tenentur, *ex* regula, possunt uti appositis etiam sine iniuria perfectionis. . . . Sic ergo potest sumi quod apponitur moderate sine perfectionis iniuria, si tamen caritas hoc requirit et condescensio, sicut Dominus cum publicanis comedebat . . . : quod si nec hoc requirat edificatio aliorum nec sit periculum scandali, secure illum dico perfectius agere qui cedit iuri suo viloribus contentus cibariis, que sine tedio haberi possunt ministrantium. . . . Quod ergo dicit ‘illos argui qui spreto,’ etc., manifeste verum dicit. Qui enim viam communem spernit, male facit: qui vero eam non spernit et tamen se amore eterne vite districtius affligit modo predicto, memor vocatiqnis sue, melius facit. Et ideo beatus Franciscus discipulos suos ac filios ad hanc singularitatem invitavit informando ad iejunium post Epiphaniam, dicens, qui eam, scilicet quadragesimam, iejunare voluerint, benedicti sint a Deo, et qui

nolunt non sint astricti.¹ . . . Ad decimum dicendum quod ille textus falso allegatur: non enim dicit Augustinus "aut intemperans est aut supersticiosus," sed "aut temperans est aut supersticiosus est," sicut patet respiciendo omnia originalia mundi, nisi sint de novo corrupta. Hec tamen corruptio invenitur in libro Gratiani, Dist. 41 cap. *Quisquis rebus*. Unde textus ille vel est vitio scriptorum corruptus, . . . vel ipse Gratianus ibi defecit, sicut in multis aliis locis. Annon, verbi gratia, defecit [causa] 2 quest. 3, de abolitionibus criminum in allegatione iuris civilis, et alibi multotiens? . . . Ad 17 (= 4) dicendum quod, ut supra visum est, Dominus districtissime ieunavit et Iohannem ieunantem super omnes alias commendavit. . . . Quod obiicitur de tunica inconsutili, respondetur per Crisostomum² dicentem super Iohannem exponendo locum ipsum: "In Palestina duos pannos committentes (*sic*) ita subtexunt indumenta, ostendens Iohannes quoniam talis erat tunica ex hiis que desuper subtexta. Hoc autem mihi videtur dicere enigmatische insinuans vilitatem vestimentorum." Hec verba sancti. Ergo in hoc vestimentorum vilitatem intellige, non preciositatem. Hoc autem satis probabile videtur, quoniam, si purpurea fuisset vestis Christi, non ei crucifixores sui irrisorie clamidem coccineam circumdedissent. Amplius nec Iohannes in legenda sua dixisset detestando illis qui de conversione sua penitebant, quia viderant servos suos in sericis fulgentes, [etc.].³ Stulte enim hoc arguisset in aliis quod in magistro suo exhibitum vidissent. Amplius sanctus Martinus dixit:⁴ Dominus Jesus Christus non purpuratum nec dyademate renitentem se venturum esse predixit. . . . Quod autem quidam dicunt eam purpuream esse et in sanctis sanctorum Rome contineri, non faciliter credo. Dicitur etiam in Argentulio esse iuxta Parisius,⁵ quam ibidem vidi, quantum discernere potui magis cilicina similem in colore quam purpuream. Quod si mihi aliqui proterve assererent eam

¹ Regula, cap. iii. ² Cf. Chrysost. Homil. 85 (84) in Jo. xix. 23.

³ Cf. Leg. Aurea, cap. ix. Abdias, Hist. certaminis Apost. (Paris, 1571), p. 62b.

⁴ Sulp. Severus de Vita B. Martini, cap. 24. Cf. Bonavent. Expos. super Regulam, cap. ii.

⁵ O. reads "iuxta prou' paris'".

purpuream extitisse, ego protervientibus pacifice respondens dicerem eam fuisse tunicam Christi sacramentalem, non usualem. . . . Amplius de Bartholomeo intelligendum quod verbum illud in legenda Romana non habetur; et si verum est quod dicit, dico quod necessitate ductus hoc fecit, quia in illa calida regione non invenit aliam laboranti portabilem. Ex hiis patet exsufflatio frivolorum sophismatum vel phantasmatum quibus impugnare nituntur crux penitentie illi quorum venter Deus est et gloria in confusione. [Exp. Cap.]

CAP. XV.—*Qualiter possint religiosis prelatorum officia convenire.*

(EXTRACTS.)

Sed sicut dicitur Ecclesiastici 33 [v. 15]: “Contra malum bonum, contra mortem vita”; quia Deus malo obviat per gratiam, sic econtra filii gehenne nituntur extinguere spiritum vite, dicentes predicationem et peccantium absolutionem religiosis non competere, idcirco et huic virulentie conabor sententiarum salutarium efficaciam obviare. Dicunt igitur sic: (1) Episcopi habent plenum ius in episcopatu suo, et plebianus in plebanatu. Istud autem ius in duobus consistit precipue, in predicatione et absolutione. Igitur si aliquid iuris committitur venienti a latere a summo pontifice, vel in plebanatu a dyocesano, fit iniuria et preiudicium isti vel illi, et iuris sui mutatio. (2) Item fit per hoc officiorum confusio et per consequens turbatio; sed talia non sunt in edificationem sed destructionem; unde cum pape nulla sit collata potestas nisi in edificationem, nihil tale potest sedes apostolica mandare. Hinc dicit apostolus Cor. 9¹: “Non sumus gloriantes in alienis laboribus”. (3) Item per sacros canones ordinatum est ut distincte sint dyoceses et plebes commisso sacerdotibus, nec unus prelatus potest alicuius terminos invadere. . . . (4) Item quantumcunque vel qualecunque concedat apostolica sedes privilegium, intelligendum est sine aliorum preiudicio; sed preiudicium fit prelatis nisi eorum auctoritate predicent: ergo quantumcunque sint privi-

¹ 2 Cor. x. 15.

legiati, intelligendum est, si vocentur a prelatis; preterea probatur quia si princeps vel imperator concedat alicui quod possit in publico edificare, hoc debet intelligi sine preiudicio alterius. (5) Item specialiter de confessionibus videtur quod in hoc preiudicatur officio pastorali, quia per hoc impeditur ne possit cognoscere vultus pecoris sui, et perit correctionis opportunitas, et alia mala sequuntur plura, ut dicunt. . . .

Solutio. Ad horum intelligentiam notandum quod plenitudo ecclesiastice potestatis, ut supra habitum est cap. x., residet in summo pontifice, quam habet ex divina auctoritate, sicut probatum est in textu evangelico. . . . (1) Ad primum dicendum quod missio talium sic a latere venientium, dico a latere qui non sunt prelati, non est in preiudicium sed in presidium prelatorum, quod patet si ymaginem curam pastoralem ut onus gravissimum humeris pastoris superpositum. . . . Ad 2 dico quod nullam defendo confusionem vel turbationem sed sanctam communionem, gratiarum scilicet, quam dedit spiritus administrando. Amplius dico si prelatus semper sufficeret, semper sciret, semper vellet gregem instruere, et vitam doctrine concordaret, nunquam vellem quod plebi ipsius aliquis verbum proponeret, nisi qui magis forte sufficeret, melius sciret et intenius caritatis arderet incendiis: ideo¹ predicatorem quemcunque a latere venientem iudico reprehensibilem, si predictet spreta curantis reverentia, quantumcunque peccatoris,² nisi forte malig-nitas eius tanta esset quod verbum salutis repellere laboraret. . . . Ad 3 dicendum per interemptionem: dicitur enim Deut. 23 [v. 24]: “Ingressus vineam,” etc., glossa: in ecclesia alterius episcopi, potest alter aliquos corrigere vel confirmare; totam plebem non licet ei regere vel magna negotia tractare. Amplius dico quod prelatis hoc convenit ex auctoritate et iurisdictione, religiosis solum ex commissione: licet igitur alicuius religiosi commissio possit esse ambitus latioris, prelati tamen iurisdictio est tituli dignioris et sublimioris: quia igitur si permiserentur iurisdictiones prelatorum possent faciliter suscitari contentiones et lites, non expedit curas misceri; expedit tamen curantibus opitulationes exhiberi. Ad 4 patet responsio ex predictis. Ad 5 dico quod si prelatus posset toti

¹ M. omnino.

² O. predictoris.

sufficere multitudini quotienscunque peccata confitenti, si sciret etiam peccatorum nodos explicare et discrimina ponderare, vellet etiam vacare et zelo domus dominice inardescens descendere; taceo de illis qui confitentes quasdam personas nituntur ad flagitia inclinare; si item non obsisteret infirmitas vel indevotio subditorum, nunquam vellem quenquam a latere venientem, absque eius requisitione, aliquam subditorum ipsius confessionem audire. Sed quia greges sunt magni, oves plures oberrantes, sacerdotes innumeri insipientes, ignavi, parum peccata ponderantes et magna plerumque parvipendentes vel negligentes, subditi etiam contra prelatos frequenter faciliter indignantes, previdet celestis miseratio propter nonnullam insufficientiam prelatorum et insipientiam subditorum et profectum bonorum, aliqua remedia dictorum, religiosos scilicet missos in iuvamen sacerdotum et solamen penitentium. . . . Ad hoc quod dicit quod non cognoscit vultum pecoris sui, dico quod multi sunt qui videntes non vident, aut propter ignorantiam aut propter ignaviam inquirendi, vel propter insipientiam subditi peccata sua plerumque usque in finem vite sue vel aliquando amplius pre verecundia reservantis, dum non reperit homines sibi ad libitum complacentes, forte cum austерitate imperantes aut alias displicentes; unde in hac parte multum peccatoribus est favendum. Hoc scio quod nullus est qui non gauderet si bovem suum aut asinum casu lapsum in puteum alienis videret laboribus relevatum. Numquid igitur non cognoscit satis vultum qui penitentem in xl^{ma} in foro conscientie invenit a criminibus expiatum per hoc quod alicuius timentis Deum ab episcopo missi adiutorium¹ frequentavit? Ad quod quamvis sufficiat licentia episcopi, tutius tamen ut fiat cum licentia sacerdotis proprii expressa vel presumpta probabiliter, quam si deneget irrationaliter, sufficiat licentia episcopalis.² Nec enim insufficientie dici posset faciliter fortius argumentum quam rationaliter petitam licentiam denegare. Frustra etiam iura allegant emuli pauperum, cum legislator summus pontifex et domini cardinales processum religiosorum in predicando et confessiones audiendo communem approbent et confirment, sicut eorum privilegiis continetur. Quod inter cetera indulge-

¹ O. auditorium.

² O. om. tutius . . . episcopalis.

tur ut optenta licentia dyocesani episcopi audire possint in confessione penitentes, etiam sacerdotibus parochialibus contradicentibus; et recte, quoniam sufficiens, ut tactum est, insipientie et insufficientie prebet argumentum qui in pastorali officio ydoneum respuit adiutorem. Ad 6^m dicendum. . . .

CAP. XVI.—*Per quas personas debeant finalia pericula evenire.*

Sequitur querere per quos debeant pericula ecclesie novissima iminere. Hoc autem homini notum esse non potest, nisi ei Deus per spiritum sanctum duxerit revelare, quamvis homines pestilentes, quos sola infamia facit famosos, super hoc iam per facti evidentiam dicant scripturas lucere, et ponentes impie maculas in electis asserunt quod per religiosos debeant huiusmodi pericula pervenire, quod et probare conantur auctoritatibus truncatis et falso allegatis. Dicunt enim quod religiosi pauperes sunt precursores Antichristi, per quos et scisma debet procurari et Antichristi surgere principatus; quod et probant sic. (1) Dicitur Act 20 [v. 29] “Post discessionem meam, i.e., post mortem meam, intrabunt lupi rapaces in vos, non parcentes gregi”. Quid sunt lupi nisi pauperes¹ petendo importuni, non parcentes, sed per fas et nefas pecuniam extorquentes? (2) Item [II.] Thimoth. 3 [v. 2-6]: “erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati, etc., speciem quidem pietatis habentes,” i.e. religionis, “virtutem autem eius, i.e. caritatem, abnegantes,” glossa, sanctis. “Ex hiis sunt qui penetrant domos,” i.e. conscientias hominum; glossa, iam horum prenuntii sunt sed plures in fine futuri sunt. Unde [II.] Thess. 2 [v. 7]: “Nam misterium iam operatur iniquitatis”: glossa, quidam putant hoc esse dictum de quibusdam fictis, qui sunt in ecclesia Dei tam diu donec ad tantum perveniant numerum, quod Antichristo magnum populum congregabunt. (3) Ad hoc allegant illud Mat. 24 [v. 11]: “Multi pseudoprophete surgent, i.e. falsi doctores vel predicatores, et seducent multos”. (4) Item Mat. 7 [v. 15]: “Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium,” i.e. signis religionis ut ieunia et orationes, “intrinsecus autem sunt lupi rapaces”. Hec omnia et huius-

¹ M. adds religiosi.

modi ad religiosos pauperes intorquent, quos et pseudoprophetas appellant, i.e. falsos vel fallaces. (5) Ad hoc allegant prophetias cuiusdam prophetisse teutonice nomine Hildegardis, que nonnulla mala dicit de quibusdam religiosis.

Quod autem per hos debeant instare pericula, et quod pseudo sint appellandi docent 50¹ mendaciis detractoriis et detractionibus mendacibus, que signa appellant, se ostendere arbitrantur.

(1) Quorum primum est quod predican non missi vel non canonice missi; predican enim ad predicandum legitime non vocati ab hiis quibus plebes sunt commissee. (2) Secundo quod non recte predican, quia falsa vel dubia que in scripturis non continentur ut vera, ut favorem populi adquirant, et miracula sua vel suorum ostentant. 3° quia predican ut subditos alienos ad se trahant et a prelatis propriis avertant. 4° quia penetrant domos, rimando scilicet proprietates et conscientias hominum, ut per hec eos redigant in suam potestatem quasi captivos. 5° quia, ut dominari valeant subditis alienis, vendicant sibi nomen auctoritatis, vocantes se predicatores vel opitulatores generalis ecclesie, cum predicatoris nomen sit honoris, sicut dicit glossa ad [I.] Thimoth. 2 [v. 7], super illud ‘in quo positus sum predictor’. Et vocant se opitulatores sicut opem ferentes, vel per ordinationem ecclesie sicut archidiaconus aut delegationem maiorum ad aliquid speciale destinati. 6° quia excedunt mensuram in potestate ut eis alia committatur, utpote commissa potestate predicandi, indulgentias faciunt acsi essent episcopi, absolvunt subditos alienos, suspendunt vel excommunicant. 7° quia libentius predican conversis ad fidem quam non conversis, a quibus laetius procurantur. 8° quia vadunt in legationem alienam non in suam, ingerentes se ad Christianos habentes rectores suos. 9° quia querunt vanam gloriam in disputationibus contentiosis, appetendo triumphare, et superstitiones novellas per ypocrisim inducentes. 10 quia commendant se ipsos et ostendunt bona opera sua. 11° quia preferunt se aliis religiosis et ecclesiarum prelatis. 12° quia faciunt novas et superstitiones traditiones ut videantur sanctiores aliis. 13° quia plus amant propriam gloriam quam legem Dei, quia pro terreno honore suo vel comodo non verentur scandala suscitare.

¹ M. multis. (See note at end of Chapter.)

14° quia eloquentiam suam ostendunt contra illud apostoli [I.] Cor. i. [v. 17]: "non in sapientia verbi". 15° quia ostentant philosophiam suam contra illud apostoli, Cor. [I. ii. 1]: "Non veni ad vos in sublimitate sermonis aut sapientie". 16° quia amant primos recubitus in cenis et primas cathedras et vocari ab hominibus Rabi, contra illud Mat. 23 [v. 8]: "Nolite vocari Rabi". 17° quia iactant se fructum facere in ecclesia Dei et inde extolluntur contra illud Luc. [I. v. 10]: "Cum omnia benefeceritis, dicite, quasi servi inutiles sumus; quod debuimus facere fecimus". 18° quia iactant se de miraculis suis et suorum. 19° quia arrogant sibi quod non faciunt vel in signis vel aliorum edificatione. 20° quia per simulatam humilitatem erigunt se ad honores; quia enim in hoc seculo despici sunt, habitum religionis vel humilitatis assumunt, ut sic honorentur et exalentur. 21° quia inserunt se curiis et amant fieri curiales. 22 quia querunt favorem humanum, aliena negotia exercendo, aliena, i.e. ad religionem minime pertinentia, vel adulando. 23 quia vacant amicitiis huius seculi acquirendis, scilicet divitum et potentum. 24 quia simulant se habere maiorem zelum animarum quam prelati, dum se asserunt se eas pascere non mercede temporali. 25 quia, ut placeant hominibus, adulantur, laudant, et iustificant principes seculares temporalem ecclesie iurisdictionem coartantes. 26 quia, licet sint pauperes, tamen faciliter inveniunt hospitia, quod vere pauperibus non contingit, unde videtur quod peccata dissimilent hominum et faveant eis in malum. 27 quia in tribulationibus sunt inpatientes. 28 quia odiunt illos quos arbitrantur suos criminatores, ledunt accusant et diffamant. 29 quia odiunt eos qui volunt eos probare utrum sint veri apostoli annon. 30 quia immodeste arguunt nec volunt sustinere correctionem. 31 quia illud, quod contra perversos generaliter dicitur, contra se dici specialiter arbitrantur. 32 quia super privatis iniuriis iudicia et lites assumunt contra doctrinam apostoli; litigant enim pro cathedra temporalis honoris aut pro regimine alienae plebis. 33 quia non amant veritatem sibi asperam. 34 quia nolentes recipere eos conpellunt vel compelli faciunt ad recipiendum se contra doctrinam Domini, Mat. 10 [v. 14]: "quicunque non receperit vos," etc. 35 quia contra adversarios suos provocant fautores suos,

contra doctrinam verorum apostolorum. 36 quia amant carnaliter, quia nepotes suos et consanguineos indignos ad honores ecclesiasticos faciunt promoveri. 37 quia libenter visitant domos parentum quos reliquerunt ut in eis vel deliciantur vel pecuniam extorquent. 38 quia in principio letanter recipiuntur sed postea respuuntur, cuius contrarium videmus in veris apostolis. 39 quia amant curare negotia aliena ut suavius vivant. 40 quia predican propter questum. 41 quia indifferenter recipiunt et importune petunt non solum ad necessitatem sed ad voluptatem et vanitates edificiorum. 42 quia egestate coacti evangelizant, quia si non evangelizarent non haberent unde viverent, et ita mercedem eternam non habent. Unde [I.] Cor. ix. [v. 16]: "Si enim evangelizavero, non est mihi gloria : necessitas enim incumbit," scilicet vite sustentande. 43 quia circumveniunt homines fraudulenter, ut res eorum tandem extorqueant, promittentes orationes et alia. 44 quia ad alienam mensam convenient non vocati frequenter. 45 quia non sunt contenti oblatis cibo et potu sed querunt frequenter lautiora.¹ 46 quia cursitant de domo in domum frequenter querentes hospitia meliora. 47 quia recipiunt bona illorum qui nondum correcti in peccatis suis persistunt contra illud [II.] Cor. 8 [v. 5]: "Sed semetipsos dederunt primum Domino, deinde nobis per voluntatem Dei". 48 quia recipiunt elemosinas illorum qui propter pudorem aut propter importunitatem dant magis quam propter Deum, et ita querunt contra apostolum datum et non fructum.² 49 quia non habent oculos ante et retro, quia dicunt se ignorare pericula futura per pseudo-predicatores vel penetrantes domos. 50 quia procurant se per maiorum epistolas commendari.

Hec sunt mendacia quibus servos Christi servi dyaboli nituntur impie diffamare, sed ostendam quales esse debeant discipuli Antichristi, et deinde ad istas insanias respondebo.

Sciendum est igitur quod sicut Antichristus contrarius est Christo, sic eius discipuli contrariam habent vel habituri sunt dispositionem discipulis ipsius Domini Christi Iesu. De quibus Christi discipulis patet ex auctoritate evangelica quod erant veraciter simplices, sed spiritu prudentes, mansueti et patientes,

¹ O. om. sed . . . lautiora.

² Phil. iv. 17.

perfecte pauperes, carnem macerantes, gloriam despicientes, toto studio animarum salutem verbis et operibus promoventes, nihil per simulationem et ypocrisim operantes.

E contra discipuli Antichristi et eius precursores in primo erunt¹ homines duplices et dolosi, secundo seculari scientia inflati et erroribus pleni, 3° crudeles oppressores pauperum et aliorum servorum Christi, 4° cupidi divitiarum amatores, 5° carnalitatis sectatores, 6° temporalis glorie amatores, 7° in hiis omnibus boni speciem pretendentes. Hec 7 per 7 capita draconis Apoc. 12 [v. 3] estimo designari.

Sunt igitur duplices et dolosi, unde Gregorius super illud Job. 16 [v. 10]: "hostis meus terribilibus oculis intuitus est me"; dicit, Mor. 13 [cap. x.]: "Sicut incarnata veritas in predicatione sua pauperes et ydiotas et simplices elegit, sic econtra ille dampnatus homo ad predicandum falsitatem suam astutos ac duplices et huius mundi scientiam habentes electurus est": quorum duplicitas figuratur Apoc. 9 [v. 14-16], ubi dicitur: "solve quatuor angelos qui ligati sunt in flumine magno Eufrate, et soluti sunt," etc., "et numerus equestris exercitus vigies millies dena millia". Eufrates interpretatur frugifer et signat in mundi opulentia gloriantes, cui concordat quod hic fluvius circuit Babilonem, ut dicit glossa. Quatuor angeli mali intelliguntur, i.e. demones, universi quasi ligati, i.e. veritate dominice passionis refrenati, qui solvendi sunt cum per mundi amatores permittentur apertius in alios desevire: vicarius autem numerus duplicem significat, sicut et ibi Luc. ix.: in 22 milibus venit ad me.² Hac dolositate prius venenum suum occultabunt, quia nacta opportunitate postea effrenate³ predicabunt. Unde Gregorius Mor. 19 dicit: "Nunc Dominus [sicut psalmiste voce dicitur] *sicut in utre congregat aquas maris.* Uter quippe est carnis cogitatio. Aque ergo maris in utre congregata sunt, cum amaritudo perverse mentis non erumpit exterius in verba prave libertatis. Veniet perfecto tempus quando contra ecclesiam perversi atque carnales aperta voce predicent, quod nunc occulta machinatione moliuntur."⁴

¹ B. sunt vel erunt *for* in primo erunt.

² B. "Luc. 14 in xx. milibus venit ad se". I have failed to find the passage.

³ O. effrent'; B. effret'.

⁴ Moral. xix. cap. ix.: (cognitione *for* machinatione).

Hec Gregorius. De horum igitur numero esse videntur qui electis membris ecclesie in facie blandiuntur et repente in horrendas et studiose compositas calumpnias erumpunt insanientes. De horum duplicitate Apoc. 9 [v. 19]: “Potestas equorum in ore ipsorum et in caudis eorum”; in ore, i.e. per-versa predicatione. Videmus enim eos libenter audiri qui ea commendant que homines amant, sicut divitias et delicias. In caudis etc. intelliguntur occulte deceptions secundum glossam: tales sunt qui detruncatas auctoritates suis erroribus explicant confirmandis, suasque deceptions velut caudas adiungunt auctoritatibus acsi essent de serie veritatis, quod soli intelligere possunt literati scripturarum inspectores. Hii blandiunt in facie, se asserentes simplicibus servire, sed occulte immittunt venenum, et ideo dicuntur ibidem habere caudas similes scorpi-onibus. Item Mor. 32 super illud ‘nervi testiculorum eius perplexi sunt,’ dicit Gregorius quod testiculi sunt predicatorum Antichristi quorum “nervi sunt perplexi, quia predicatorum illius argumenta dolosis assertionibus innodantur, ut recta esse simulent que perversa persuadent, ut allegationum implicatio quasi nervorum perplexitas, et si videri possit, solvi tamen non possit”.¹

Secundo dico quod erunt homines scientia seculari inflati et prudentie spiritus ignari. Unde Gregorius 13 Mor. exponens illud Ysa: “Mittit in mare legatos in vasis papiri super aquas”: dicit; “ex papiro carta est: quid itaque per papirum nisi secularis scientia designatur? Vasa ergo papiri sunt corda doctorum secularium. In vasis ergo papiri legatos mittere est predicationem suam in sapientum carnalium² sensibus ponere, et defluentes populos ad culpam vocare”.³ Hec Gregorius. Scientia secularis nulla competentius intelligitur quam illa per quam res seculi reguntur, in quibus homines dolosi amplius exercentur, per quos innocentia pluries falsis allegationibus con-dempnatur. De horum igitur numero esse videntur qui quibus-dam statutis olim necessariis, mutatione vero modernorum temporum necessario commutatis, sic tamen [sunt] innitentes,⁴ ut nec apostolicis adquiescant diffinitionibus, ipso apostolico

¹ Mor. xxxii. cap. xvi.; Job. xl. 12.

² B. secularium.

³ Mor. xiii. cap. xi.; Isa. xviii. 2.

⁴ O.V. invidentes.

contrario modo ex causis contrariis providente, nec viros sanctos per hoc vereantur mendaciter diffamare, nec cessent prelatos simpliciores theologice doctrine ignaros, ubi possint, falsis allegationibus pro viribus inclinare. Hii carnaliter et seculariter prudentes, prudentie spiritus sunt expertes, unde catholica Jude 2 [v. 19]: “hii sunt qui segregant se ipsos animales spiritum non habentes”. Segregant, glossa, a sorte iustorum ; animales, anime concupiscentiam sequentes.

(3) Item erunt isti crudeles oppressores servorum Christi et precipue pauperum. Unde Gregorius Moral. 13 [cap. xi.]: “illos precipue in sancta ecclesia persequuntur quos multis sciunt esse profuturos”. Eo enim ipso quo in rebus presentibus delectantur contrarium pro viribus destruere conabimur.¹ Unde glossa illius verbi Psal. 9 [v. 9] ubi de Antichristo dicitur: “Oculi eius in pauperem respiciunt”; dicit sic: iustos et pauperes spiritu, quorum est regnum celorum antichristus maxime persecutur. Qui autem pauperes appellerentur ostendit glossa illius versus sequentis [v. 14]: “tibi derelictus est pauper”: dicens: pauper est omnibus huius mundi temporibus derelictis, ut tu tantum sis spes eius. Certum est quod Antichristus et discipuli eius ad idem conabuntur. De numero ergo precursorum suorum esse videntur, que contra egestatem et paupertatem, quam Christus verbo et exemplo commendavit, totis viribus machinantur: et hii quia sunt contrarii improbi amatores. Item super illud Gen. 49 [v. 17]: “fiat Dan coluber in via, cerastes in semita,” dicit glossa: Est antichristus coluber in via, quia eos per latitudinem vite ambulare provocat quibus quasi parcendo blanditur; fit cerastes in semita, quia quos fideles reperit et se ad celestis itineris precepta constringentes² non solum calida persuasione impedit, sed etiam terrore potestatis premit. Hec glossa. Ad celestia se constringunt itinera qui servant ex voto Christi consilia. Quos igitur tales cernimus inpugnare, certum est ad Antichristi malitiam aditum preparare.

(4) Item 4º erunt cupidi temporalium improbi amatores. Per hoc etiam alios inclinantes. Unde secunda Petri 2 [v. 1, 2, 3]: “fuerunt vero pseudoprophete in populo, sic et in vobis erunt

¹ B. conabuntur.

² O. om. et se . . . constringentes.

magistri mendaces, qui introducunt sectas perditionis, et eum, qui emit eos, negant Dominum, et multi persequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphematur; et in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur". Ecce quales erunt quia luxuriosi et cupidi. Glossa interlinearis: concupiscentias predictant quibus carnales facile consentiunt. Si igitur queritur per quos mundus subvertetur, per quos procurabitur scisma, respondetur per hanc glossam: quia libenter audiuntur concupiscentie fautores, et talia predicantes vel severitatem penitentie in suis predicationibus enervantes libenter audiuntur, et talia predictantibus multi fortiter adiunguntur. Fictis autem verbis negotiantur in avaritia, qui dicunt contempnenda esse propria non communia, ad hec paupertatem evangelicam restringentes. In communibus enim hodie magis perniciosa est avaritia; propter temporalium enim desiderium ecclesie committuntur pueris et aliis curare nescientibus, et evacuatur quantum in ipsis est aspersio sanguinis Crucifixi. Divites igitur erunt proprie antichristi instrumenta. Unde Apoc. 6 [v. 15]: 'Reges terre et principes'; per diversos honores seculi quos nolentes perdere deserent fidem .divites. Item titulus Psal. 52 est 'in finem intellectus David pro Amaleth': ibi glossa: Amalechite interpretatur populus lingens terram et significat antichristum et suos terrena amantes, qui in fine mundi pro viribus vastabunt ecclesiam.

Item Gregorius Moral. 33 exponens illud Iob: "Sicut tede ignis accense," dicit: "Annon predicatores simulationis antichristi sunt, qui cum sacros Dei ordines optinent, fugientem totis desideriis mundum tenent?"¹ Item Apoc. 9 [v. 5]: "Cruciatus eorum ut cruciatus" scorpionum etc.: glossa: quia sicut scorpio cauda, sic isti decipiunt per temporalia, que debent esse post sicut cauda. Hec glossa. 'Qui sunt igitur isti scorpiones nisi temporalium multitudinem possessoriam a Domino in hac vita promissam esse asserentes qui modica reliquerunt et ad huiusmodi suis predicationibus animantes? Unde Apoc. 13 [v. 11] ubi expresse agitur de apostolis antichristi, dicit: "Vidi aliam bestiam". Glossa, terram i.e. terrenos in amorem terrenorum perseverantes. Ecce igitur quod terrenorum amatores

¹ Moral. xxxiii. cap. xxxv. ; Job xli. 10.

erunt apostoli antichristi et precursores et ei specialiter adherentes. De quorum numero videntur esse divitias impudenter commendantes et paupertatem pro viribus labefacientes, divitias et paupertatem mirabili insania in unum confundentes, cum dicat Augustinus de verbis Domini super Luc.: ‘dives et pauper duo sunt sibi contraria’;¹ et isti istius temporis heretici ponunt hec contraria simul in actu summo, ut pauperes dicantur altissima paupertate, qui affluunt super alios temporalium ubertate.² De horum etiam numero infallibiliter esse videntur qui usum divitiarum plus affirmant ad perfectorum quam imperfectorum pertinere usum, quasi Dei Filius legem ignoraverit perfectorum.

(5) Sunt iterum 5^o carnalitatis sectatores, tam gule quam luxurie. Gule, inquam, unde canonica Jude [v. 18]: “In novissimis temporibus”. Glossa; in tempore antichristi, cuius iam isti sunt preambuli: “venient illusores secundum desideria sua ambulantes”; glossa, quos tali signo potestis cognoscere quod gulosi sunt. Hos etiam vocat in eadem epistola [v. 12]: “in epulis macule convivantes,” emphatice nomine macularum vehementer maculosos esse insinuans. Iстis etiam convenire potest illud [II.] Tim. 3 [v. 2]: “erunt homines se ipsos amantes,” etc. et infra incontinentes; glossa, gule vel libidinis non refrenando malas cupiditates: ‘voluptatum amatores magis quam Dei’; glossa, i.e. carnales letitias spiritualibus preponentes. Ecce quales erunt discipuli antichristi, carnales et precursores. Unde Moral. 15 [cap. lxi.], loquens de antichristo dicit: “qui in bonis presentibus delectantur, se potestati illius absque retractatione subiciunt”: et infra: “in tribus annis et dimidio omnes quos in studio vite carnalis invenerit iugo sue dominationis astringit”. Hec Gregorius. Ecce quales adherent antichristo. Et certum est quod similes preparant viam antichristo maxime secundum carnem viventes et carnalitatem subdolis exhortationibus commendantes. De quibus dicitur Apoc. 9 [v. 17]: “Qui sedebant super equos habebant loricas igneas, et iacinctinas, et sulphureas, et capita equorum erant tanquam

¹ I have failed to find the expression in St. Augustine's sermons.

² B.V. continue: Et Cassiodorus super illud; Tibi derelictus est pauper; dicit pauper a paulula re.

capita leonum ; et de ore ipsorum procedebat ignis et fumus et sulphur". Habebant, inquit, loricas igneas : glossa, propter ignem ire et libidinis ; vel per loricam ex circulis contextam intelligimus multorum in malo concordiam. Et iacinctinas : inquit, per iacinctum intellige simulationem iustitie ; unde et ipse antichristus qui in occulto erit luxuriosus in publico castitatem simulabit, ut magis placeat, qui tamen alias ad omnem spurcitiam licentiabit. De simulatione autem castitatis habetur Dan. xi. [v. 37] : Super illud "erit in concupiscentiis feminarum". Per circulos *lorice*, argumenta sophistica intellige ad carnalitatis munimentum. *Et capita equorum* : glossa, i.e. principalis inter eos : *tanquam capita leonum*, propter detractionem manifestam secundum glossam. *Et de ore ipsorum*, i.e. aperta predicatione, *procedebat ignis* : glossa i.e. cupiditas : *fumus*, i.e. superbia ; *sulphur*, i.e. fetor malorum. Igitur non est mirum si tales libenter audiantur, si mundus ad eorum malitiam faciliter inclinetur, si per ipsos scisma procuratur quia dicit apostolus Thi. 3 (*sic*) :¹ "erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed coacervabunt sibi ad sua desideria magistros prurientes auribus". *Magistros*, inquit glossa, multos : *ad sua desideria*, ut ea dicant que volunt. Et infra dicit glossa : hos magistros Salomon per mulierem vult intelligi, de qua ait : "Mulier insipiens et audax," ubi nostra translatio habet, "mulier stulta et clamosa plenaque illecebris,"² ubi manifeste in talibus ostenditur regnare concupiscentia carnalis. Ecce igitur quales erunt discipuli antichristi et precursores quia carnallissimi. Nec mirum quia dispositio est eiusdem generis cum forma. Si igitur forma quam intendet antichristus mundo imprimere est vita carnalis, sequitur ut hoc precedat in precursoribus suis. De istorum numero videntur esse statum penitentie vilipendentes et ab ipso retrahentes ; alii etiam novo genere insaniendi asserentes quod abstinere a carnibus et a vino plus pertinet ad imperfectos quam perfectos. Sed forsitan dicet aliquis antchristianus³ quod debeant esse isti precursores non carnales sed carnalitatem impugnantes, unde Thi. 4 :⁴ "prohibentium, inquit, nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit," etc. Respondeo quod illa apostoli prophetia est de Manicheis

¹ 2 Tim. iv. 3.

² Prov. ix. 13.

³ O. christianus.

⁴ 1 Tim. iv. 3.

intelligenda, ut supra patet cap. 12, et hoc expresse dicit Augustinus contra Faustum lib. 30.¹ Hii enim prohibit nubere, hii dicunt principes tenebrarum non Deum cibos corporales creasse, ut etiam dicit ibi glossa.

6° dico quod isti precursores erunt vel sunt temporalis glorie avidi sectatores. Unde Apoc. 13 [v. 1: cf. v. 11]: “Vidi aliam bestiam ascendentem de mari”; glossa, i.e. superbiam: et hec bestia, ut dicit, significat antichristi apostolos quos ipse per totum mundum sperget, de quorum etiam simulatione sequitur, “et habebat cornua duo similia agni”: glossa, si quid boni in eis videbitur, simulatio est. Istorum superbia in tantum ascendit ut, cum vitam infamem egerint, et in crapula vixerint, de mysticis intelligentiis scripturarum glorientur, sicut in libellis patet, quos crapulati et stridentes nuper evomuerunt, quorum contraria sunt sanctissimis hominibus revelata et a subtilissimis investigata, per sedem apostolicam confirmata multipliciter contestante Deo de excelsis. In tantum vero pro veritate stare se simulant, ut pro ipsa agere se dicant, que contraria sunt prelati. Unde Gregorius exponens illud Job 41²: “fervescere faciet quasi ollam profundum mare,” etc. dicit: “Quid per mare nisi vita secularium? Quod Leviatan facit fervescere quia constat quod persecutionis extreme tempore studeat contra electorum vitam animos reproborum perflamm crudelitatis excitare”. Et infra:³ “Ergo leviatan ita seducet corda reproborum ut quicquid agunt per iniquitatem perfidie pro veritate recte fidei se facere suspicentur. Ergo sicut olla fervent, dum sanctos crudeliter persecuntur; sed apud eos ipsa persecutio unguentorum fragrantiam redolet, dum mens eorum, vanis suspicionibus decepta, estimat quod Deo obsequium persolvat”. Sed advertendum est quod duo sunt ypocritarum vel simulatorum genera. Quidam enim sunt per omnia laboriosa opera et difficilia gloriam querentes; quidam autem asperitatem omnem fugientes, solis quibusdam fictionum superstitionibus⁴ se ab aliorum consuetudine segregantes: primitivi

¹ Migne, *Pat. Lat.* xlvi. col. 490.

² Job xli. 22; Moral. xxxiv. cap. xvi.

³ *Ibid.* cap. xvii.

⁴ B. fictionibus; V. om. superstitionibus.

igitur temporis ypocrite et quidam alii nostri temporis se in abstinentie rigoribus et aliis asperitatibus crucifigebant, sed per hoc vane glorie militabant. Isti autem antichristi precursores in magna parte que mundi sunt amantes, et ad ea alios exemplis et predicationibus animantes, sic ypocrisi studebunt quod, carni parcentes,¹ solis fimbriis latioribus et huiusmodi aliis auram populi captabunt: et quanquam isti futuri sint principaliores, credibile est tamen plurimos primi generis ypocritas eisdem contra Dominum astituros. Ecce veritatis testimoniis descripsi familiam antichristi duplicem et dolosam, in mundana sapientia callidam, pauperes opprimentem, divitias sectantem, voluptate fedam, presumptione elatam et simulatione armatam. Hec est cauda draconis que traxit tertiam partem stellarum secum, ut dicit glossa Apoc. 12: cauda, inquit, deceptiones quibus celant vitia, ut cauda celantur turpia. Videant autem universi et iudicent utrum hec minus alicui generi hominum convenient quam illis qui propter Christum in egestate spontanea ipsi altissimo famulantur? De numero predictorum pseudo esse videntur qui bonorum predicationem dyabolo instigante extinguere conantur. Unde Apoc. 6 (*sic*),² post hoc “vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos, terre, tenentes quatuor ventos terre ne flarent”: per ventum quadruplicem predicatio, per quatuor partes orbis terrarum intelligitur: per tensionem igitur venti intelligitur impedimentum verbi divini; unde glossa, in tempore tribulationis nichil magis necessarium quam predicatio;³ et ideo nititur dyabolus detinere eam omni loco: hec glossa. Antichristi igitur precursores et discipuli non tam erunt pauperes quam pauperum in pugnatores. Aliquos tamen Dominus homines sanctos contra antichristi exercitum consecrabit: de quibus Apoc. 4 (*sic*);⁴ “prophetabunt diebus mille ducentis lxx amicti saccis”. Glossa: de Enoch et Elia agitur per quos predicatorum alii intelliguntur: amicti saccis, i.e. predicatorum penitentiam et exemplo ostendentes. De quibus Augustinus de civitate Dei 20 [cap. viii.]: “Tribus annis et mensibus sex legitur totis suis viribus et suorum serviturus et tales erunt cum quibus est ei belligerandum, ut vinci